
Tarifbereich/Branche                     Textilreinigungsgewerbe 
 
Tarifvertragsparteien/Ansprechpartner 
Tarifpolitischen Arbeitsgemeinschaft Textilreinigung (TATEX) im Deutschen 
Textilreinigungs-Verband (DTV), In der Raste 12, 53129 Bonn 
DHV-Deutscher Handels- und Industrieangestellten-Verband im CGB, César-Klein-Ring 
40, 22309 Hamburg  
 
Fachlicher Geltungsbereich 
Die Tarifverträge gelten für Betriebe des Textilreinigerhandwerk, d.h. alle 
Dienstleistungsbetriebe, zu deren Leistungsspektrum unabdingbar die Säuberung von 
Textilien gehört, jedoch begrenzt auf Unternehmen, die durch das Geschäft mit 
gewerblichen Kunden einschließlich gewerblichen Endkunden geprägt sind. Eine solche 
Prägung liegt vor, wenn der Umsatzanteil mit gewerblichen Kunden einschließlich 
gewerblichen Endkunden größer als 80% ist.  
 
Laufzeit des Manteltarifvertrages: gültig ab 01.01.2007 – kündbar zum 31.03.2009 
Laufzeit des Entgelttarifvertrages: gültig ab 01.07.2007 – kündbar zum 31.03.2009 
 
Anzahl der Entgeltgruppen: 5-6 
 
Differenzierung der Entgeltgruppen nach: Lebensalter: nein / Beschäftigungsdauer: ja 
 
Höhe der monatlichen Entgelte für gewerbliche Arbeitnehmer (ab 01.04.2008) 
Unterste Entgeltgruppe I 
Tätigkeiten, die nicht in den Produktionsfluss eingebunden sind, jedoch zeitweilig für die 
Gesamtleistung des Betriebes benötigt werden. 
1.060,78€ 
Mittlere Entgeltgruppe III 
Wäscherei: Logistische Bereitstellung von Textilien im Bereich An- und Auslieferung bis 
hin zur Transportbegleichung. Vollständige An- und Abmeldung und/oder 
Qualitätskontrolle von Mietberufsbekleidungsteilen und Mietwäscheteilen mit Hilfe eines 
Erfassungsgerätes (z.B. Einrichten von Neukunden, Umtausch, Rückgabe).  
Chemische Reinigung: Näharbeiten mit hohen Anforderungen an Genauigkeit und 
Erfahrungen Konfektionsarbeiten, Teilkonfektion, Reparatur und Änderung an 
Oberbekleidung, Detachieren und Nassbehandeln soweit nicht zur Lohngruppe II 
gehörend, also weiße Stücke und Seide. Bügler und Büglerinnen, die Bügeltätigkeiten 
aller Untergruppen (mindestens je ein Artikel) der Lohngruppe II beherrschen und 
regelmäßig ausüben sowie die Fähigkeit zum Anlernen besitzen. Diese Tätigkeiten sollen 
in der Regel ein Jahr lang ausgeübt worden sein. Bügeln von Gesellschaftskleidern sowie 
Neueinbügeln von Plissee. Arbeiten in der Reinigung, Färberei, Nassabteilung und 
Teppichwäscherei einschließlich Spülen, Schleudern und ähnliche Tätigkeiten mit 
entsprechender Verantwortung. Leitung der Arbeit an der Theke und der Expedition. 
1.149,18€ 
Höchste Entgeltgruppe V 
Verantwortliche Tätigkeiten, die über die Merkmale der Lohngruppe I-IV hinausgehen: 
Textilreiniger(in) mit bestandener Gesellen- oder Facharbeiterprüfung – es sei denn, es 
werden ausschließlich Tätigkeiten der I-IV ausgeübt – mit/ohne Verantwortung für den 
Ablauf des Waschverfahrens. Beschäftigte mit Verantwortung für den Ablauf des 
Waschverfahrens, die über entsprechende umfassende Kenntnisse und 



Berufserfahrungen verfügen.  
1.414,37€ 
EG VI 
Ausbildung: Textilreinigungsmeister, abgeschlossene handwerkliche Ausbildung in einem 
technischen Beruf wie Schlosser, Elektriker, Textilingenieur (FH), Technischer Angestellte 
mit gleichwertiger Ausbildung 
Tätigkeitsmerkmale:  
Erledigen schwieriger Aufgaben dauernd selbständig unter entsprechender 
Verantwortung und nur auf allgemeine Anweisung. 
Tätigkeiten mit Verantwortung für den Betrieb insgesamt oder für eine Hauptabteilung des 
Betriebes.  
Tätigkeit mit Verantwortung für Installation, Wartung und Instandhaltung des gesamten 
Maschinenparks, der gesamten Gebäudetechnik. 
1.467,41€  
Sonderlohngruppe Alten- und Pflegeheim:    972,38€ 
gilt für alle Arbeiten zur Bearbeitung von Textilien aller Art 
 
Höhe der monatlichen Entgelte für kaufmännische Angestellte (01.04.2008) 
Unterste Entgeltgruppe K1 
Angestellte mit Tätigkeiten, die keine Berufsausbildung voraussetzen. 
954,70€ 
Mittlere Entgeltgruppe K2 
Ausbildung: abgeschlossene kaufmännische Lehre oder abgeschlossene 
Handelsschulausbildung nach Ablauf einer evtl. vereinbarten Probearbeitszeit 
Tätigkeitsmerkmale: Einfache kaufmännische Tätigkeiten. 
bis zu 3 Tätigkeitsjahren i.d. Gruppe    998,90€ 
ab 3 Tätigkeitsjahren i.d. Gruppe   1.149,18€ 
Höchste Entgeltgruppe 
Ausbildung: Bilanzbuchhalter (IHK-Prüfer), Zusatzausbildung für EDV-Organisation, 
Hochschulabschluss (FH). 
Tätigkeitsmerkmale: Selbständige Tätigkeit, die umfangreiche Spezialkenntnisse und 
praktische Erfahrung erfordern. 
bis zu 3 Tätigkeitsjahren i.d. Gruppe  2.130,40€ 
ab 3 Tätigkeitsjahren i.d. Gruppe   2.280,68€ 
 
Höhe der monatlichen Ausbildungsvergütung (ab 01.01.2007) 
im 1. Jahr  280,00€ 
im 2. Jahr  320,00€ 
im 3. Jahr  450,00€ 
 
Wöchentliche Regelarbeitszeit 
40 Stunden 
 
Urlaubsdauer 
im 1. Jahr der Betriebszugehörigkeit   22 Arbeitstage 
ab dem 2. Jahr der Betriebszugehörigkeit  23 Arbeitstage 
ab dem 3. Jahr der Betriebszugehörigkeit  24 Arbeitstage 
ab dem 4. Jahr der Betriebszugehörigkeit  25 Arbeitstage 
ab dem 5. Jahr der Betriebszugehörigkeit  26 Arbeitstage 
ab dem 6. Jahr der Betriebszugehörigkeit  28 Arbeitstage 



ab dem 7. Jahr der Betriebszugehörigkeit   29 Arbeitstage 
 
zusätzliches Urlaubsgeld 
keine Vereinbarungen 
 
Jahressonderzahlung (Weihnachtsgeld) 
Die Arbeitnehmer erhalten eine Jahressonderzahlung. Der Fixanteil beträgt für eine 
Vollzeitkraft in den neuen Bundesländern und Berlin 112,50€. 
 
Vermögenswirksame Leistung 
keine Vereinbarung 
 


